1. *bestiarios*, die bewaffnet mit Tieren kämpften, aber ebensogut Gladiatoren waren. Man sieht, daß Vat. auch einige *ferae* zum besten geben wollte, wie auf Inschriften bei Erwähnung solcher *munera* häufig die Zahl der *ferae Libycae, ursi* etc. angegeben wird. Da diese Absicht des V. schon bekannt war, schiebt ihm Cic. die Entschuldigung *do bestiarios* als eine bereits kundgewordene unter, während die zweite mit *dicit* eingeleitete, die nur ein Witz des Cicero ist, als eine zu erwartende dargestellt wird.

2. *aliquid* 'etwas', nicht = *aliud quid*.

3. *aedilitatem*, i. e. munus aedilicium; *munus* 'Fechterspiel'.

4. *unus leo*. Ein Gladiator der Bande des Vatinius hieß nach dem Scholiasten *Leo*, der bemerkt: 'hoc etiam dictum de Leone Tullius Tiro, libertus eiusdem, inter iocos Ciceronis adnumerat'. Den Namen hatte dem Gladiator ohne Zweifel seine Virtuosität erworben; passend vergleicht Hermann Lucians *Demon*. 49: τὸν πρὸν ἀθλητὰς οἱ παρομαρτοῦντες λέοντας καλοῦσιν.

5. *tribunos pl. appellare*, vermöge ihres Rechts *auxilii ferendi*, das aber gegen eine *postulatio ex lege* vor dem Prätor keine gesetzliche Anwendung hatte. Doch war ein solcher Fall schon früher bei

einem *iudicium* des C. Antonius Hybrida, des Kollegen des Cicero im Konsulat, im J. 76 vorgekommen, der aber deshalb von den Censoren des J. 70 aus dem Senat gestossen wurde; s. Mommsen R. G. III<sup>o</sup>, 103.

6. *iudicium disturbare* 'auseinanderprengen', wie er gethan hatte, als er *postulatus lege Licinia et Iunia* (s. unten) im J. 58 wegen seiner *acta tribunicia* vom J. 59 vor dem Tribunal des Prätors C. Memmius zu erscheinen hatte; s. or. in Vat. 33.

8. *putare* 'anerkennen'; das Objekt *legem* ist auch als Prädikat zu ergänzen; in Pis. 37 *lege ea, quam nemo legem praeter te putavit*; de prov. cons. 36 *legem, quam non putat, eam quoque servat*.

9. *Caeciliam Didiam* 'quae iuebat in promulgandis legibus trinundinum tempus observari. *Licinia vero et Iunia* coss. auctoribus Licinio Murena et Iunio Silano perlata illud cavebat, ne clam (ohne Zeugen) aerario legem inferri liceret, quoniam leges in aerario (im Saturnustempel am Kapitol, wo auch das Staatsarchiv war) condebantur' *Scholiasta*.

10. *sua lege*, über die gallische Provinz; s. Einl. § 3.

12. *acta rescindant*. Damit ging die senatorische Partei gerade damals in den ersten Monaten des Jah-

haec optima lex et ab illo socero eius et ab hoc adsecula negatur!

1. 65. Et cohortari ausus est accusator in hac causa vos, iudices, ut aliquando essetis severi, aliquando medicinam adhiberetis rei publicae. Non ea est medicina, cum sanae parti corporis scalpellum adhibetur atque integrae; carnificina est ista et crudelitas: ei medentur rei publicae, qui exsecant pestem aliquam tamquam strumam civitatis. Sed ut extremum habeat aliquid oratio mea et ut ego ante dicendi finem faciam quam vos me tam attente audiendi, concludam illud de optimatibus eorumque principibus ac rei publicae defensoribus, vosque, adulescentes, et qui nobiles estis, ad maiorum vestrorum imitationem excitabo, et qui ingenio ac virtute nobilitatem potestis consequi, ad eam rationem, in qua multi homines novi et honore et gloria floruerunt, cohortabor. Haec est una via, mihi credite, et laudis et dignitatis et honoris: a bonis viris sapientibus et bene natura constitutis laudari et diligi; nosse descriptionem civitatis a maioribus nostris sapientissime constitutam: qui cum regum potestatem non tulissent, ita magistratus annuos creaverunt, ut consilium senatus rei publicae praeponebant sempiternum, deligerentur autem in id consilium ab universo populo aditusque in illum summum ordinem omnium civium industriae ac virtuti pateret. Senatum rei publicae custodem, praesidem, propugnatorem collocaverunt: huius ordinis auctoritate uti magistratus et quasi ministros gra-

res 56 wirklich um; s. ep. ad fam. I, 9, 8; vgl. auch Mommsen R. G. III<sup>o</sup>, 318 f. Über et s. zu § 80.

1. *socero eius*, dem L. Piso als Prokonsul von Macedonien, dessen Tochter Calpurnia Cäsar im J. 59 geheiratet hatte.

*adsecula*, insofern Vatinius als Tribun sich auf unrechtmäßige Weise Geld gemacht hatte; s. in Vat. 29. Die *lex Iulia* bezog sich näm. nicht allein auf die Magistrate in den Provinzen, sondern auf alle Staatsbeamten.

6. *ista*, scil. id quod vos accusator de P. Sestio monuit.

7. *exsecant*: vgl. Dem. in Aristogit. I, 95 δὲ δὴ πάντα, ὡς περ οἱ ἱατροὶ, ὅταν καρκινὸν ἢ φλεγμῶν ἢ τῶν ἄλλων ἀνιάτων τι κακῶν ἴδωσιν, ἀπέκωναν ἢ ὄλως ἀπέκωναν, οὕτω τοῦτο Ciceros Reden IV. 6. Aufl.

θηρίον ὑμᾶς ἐξορῶσαι, δῖναί ἐκ τῆς πόλεως, ἀνελεῖν. Plat. Protag. p. 322 D. (K. F. H.)

*pestem* 'Pestbeule'.

8. *strumam*, mit Anspielung auf den Vatinius, s. zu S. 111, 7.

10. *illud*, die Erörterung, den Exkurs.

16. *sapientibus et bene natura constitutis*, ein Hysteron proteron, wie τροφή καὶ γένεσις. (K. F. H.) *sapientibus* etc. ist Attribut zu *bonis viris* 'Patrioten'.

17. *descriptio* 'Gliederung'; s. zu 66.

19. *ita*, mit der Beschränkung.

21. *ab universo populo*, näm. mittelbar, weil die von dem Volk in den Comitien gewählten Magistrate durch ihre Wahl Mitglieder des Senats wurden.

24. *auctoritate uti*, sich nach

vissimi consilii esse voluerunt: senatum autem ipsum proximorum ordinum splendorem confirmare, plebis libertatem et commoda tueri atque augere voluerunt.

- 138 **66.** Haec qui pro virili parte defendunt, optimates sunt, cuiuscumque sunt ordinis; qui autem praecipue suis cervicibus 5 tanta munia atque rem publicam sustinent, hi semper habiti sunt optimatum principes, auctores et conservatores civitatis. Huic hominum generi fateor, ut ante dixi, multos adversarios, inimicos, invidos esse, multa proponi pericula, multas inferri iniurias, mag- 10 nos esse experiundos et subeundos labores: sed mihi omnis oratio est cum virtute, non cum desidia, cum dignitate, non cum voluptate, cum iis, qui se patriae, qui suis civibus, qui laudi, qui gloriae, non qui somno et conviviis et delectationi natos arbitrantur. Nam si qui voluptatibus ducuntur et se vitiorum inlecebris et 15 cupiditatum lenociniis dederunt, missos faciant honores, ne attingant rem publicam, patiantur virorum fortium labore se otio suo perfrui. Qui autem bonam famam honorum, quae sola 139 vere gloria nominari potest, expetunt, aliis otium quaerere debent et voluptates, non sibi. Sudandum est iis pro communibus commodis, adeundae inimicitiae, subeundae saepe pro re publica 20 tempestates: cum multis audacibus, improbis, non numquam etiam potentibus dimicandum. Haec audivimus de clarissimorum virorum consiliis et factis, haec accepimus, haec legimus. Neque eos in laude positos videmus, qui incitarunt aliquando populi animos ad seditionem, aut qui largitione caecarunt mentes imperi-